inuicēz. Ad p̄m in opp^m dō q̄ q̄uis sol s̄ luna q̄i corpora celestia q̄secent̄ h̄eant̄ illā bitudinē si se quaz habuerūt q̄i p̄mo creata sunt. nō t̄i h̄ebūt eandēz bitudinē ad illa corpora celestia nec alia corpora celestia inter se q̄ habuerunt q̄i p̄mo creata fuerūt.

Ad 2^m p̄solutio ex dictis in q̄dē. Argumentoz ad opp^m gr̄a cōclusionis p̄cedendū est. t̄i rōne forme nō cogit. q̄: deus q̄ corpora celestia creauit in qua bitudine voluit illa possz disponere fm̄ eandēz bitudinem citissime si sibi placeret.

Barro querit̄ vtr̄q̄ cessatio mot⁹ corporū celestia erit sufficiens cā n̄ agendi nec patiendi elemēta ab inuicē. Et v̄i q̄ sic. p̄b̄s. 3. p̄b̄i. asserit̄ s̄ probare conatur motūz celi ita p̄t esse motibus alijs q̄ ip̄o nō exite n̄ eēt̄ alijs motus. sed actio s̄ passio elemētōz inter se ē per motū alterationis. q̄ cessatio mot⁹ celi erit sufficiens cā vt elemēta nō agant̄ nec patiātur ab inuicēz. Item mensura est causa mensurati. vnitatis. n. cā ē numeri s̄ ei⁹ mēsurā. s̄ fm̄ p̄b̄i. 4^o p̄b̄. T̄pore mediāte motū celi mensuramus alios motus. q̄ motus celi ē cā omnium motū alioz. cū ergo remotio cāe sit sufficiens rōe remotiois effectus cessatio motus celi erit sufficiens cā nō agēdi nec patiendi elemēta ab inuicē. Itē cā nō agēdi nec patiendi elemēta ab inuicē non erit causa cor̄ nature mutatio. q̄: cor̄ natura mutari non possz exitia salua. q̄: fm̄ p̄b̄i. 2^o p̄b̄i. Natura rei est eius forma vel materia. nec amissio suaz naturaliu qualitātū q̄: ille remanebunt eis vt dictū est. q̄ v̄i q̄ cessatio nis sue actiois s̄ passionis inuicē nō erit alia cā. n̄ si cessatio motus celi. Contra v̄i sentire Aug. li. 11^o. confessionū vltra mediū. q̄ si corpora celestia starent̄ adhuc posset moueri rota figuli. ergo a simili possent elemēta ab inuicē alterari. Itē a d̄no Ste phano ep̄o p̄sicensi excoicatus est hic articulus. q̄ si celum staret̄ ignis in stupā nō ageret. q̄a nec de⁹ est. s̄ qua rōne possz ignis in stupam agere. posset etiam agere in aliud elemētū. Ad hanc q̄onem dicit̄ quidā q̄ cessationis actionis s̄ passionis elemētōrum erit sufficiens causa cessatio motus celi. q̄uis adhuc poterūt esse motus qui sunt in anima rationali eo q̄ illa a virtute corporum celestia nō dependet. Sed cōtra hoc arguitur sic. vt. n. h̄i Josue. 10. ad preces Josue sol s̄ luna steterunt. s̄ si alia corpora celestia nō steterunt totus ordo corporū celestia fuisset imutatus. tūc ergo oia corpora celestia quiescerūt. nec p̄ hoc emisit Josue pugna re. nec cessauerūt omnes actiones naturales p̄ totum mūdū. Preterea illa opinio videtur eē cōtra articulū excoicātū qui allegatus est. Preterea corpora celestia non tantum agunt̄ hic inferius per sui motum. sed etiam per naturalem virtutez forme sue. sicut p̄ per diuersos effectus naturales. q̄ per diuersas cōstellationes cānt̄. s̄ ideo cessare motū celi adhuc per suam nālez virtutez possent agere in cla nisi aliud obstarēt q̄ cor̄ quies. q̄uis ergo quies celi esset sufficiens causa vt idem elemētum non ageret in aliud disformiter eo q̄ per motum est renouatio influentiarum quaz vna magis confortat virtutem vnus elemēti in sua actiōe q̄ alia. tamen non esset sufficiens causa ad hoc vt vnum elem̄ nullo modo aliud alteraret. Alij dōt q̄ si quies celi nō sit sufficiens causa huius per se

q̄ nō. q̄: aialia sunt ad ornatū elementoz. ergo q̄n
 elementa meliorabunt aialia nō destruent. q̄: tūc
 nō debet ab eis auferri ornatu eoz. Itē sicut ele-
 menta seruiunt homini. ita vegetabilia & anima-
 lia bruta. ergo sicut in mundi inuouatione nobili-
 tabuntur elementa ita & vegetabilia nobilitantur
 & animalia bruta. Item vegetabilia & bruta nobi-
 lioza sunt elementis. quia elementa ordinant ad
 mixtū. mixtū ad vegetatiuū. vegetatiuū ad sensiti-
 uum. ergo multo magis videtur esse de p̄fectione
 vniuersi q̄ elementa. & ex p̄tī magis q̄ elementa
 remanere debebūt. Item mādu corporalis post
 iudicium non erit necessarius nisi ad hoc vt beati
 in ipso deū cōtemplando delectent. & inde amplius
 assurgant in laudē diuinā. sed expressi⁹ resulget di-
 uina bonitas in aialibus & plantis q̄ in elementis
 quia s̄m Aug. ii. de ci. c. 16. Ordine nāe preponit
 non viuētibz viuētia & sentiētia nō sentiētibz
 ergo multo magis debebūt remanere bruta & ve-
 getabilia q̄ elementa. Contra cessante sine cessa-
 re d̄z id quod est ad finē. sed finis vegetabiliū & bru-
 totum est corruptibilis hominis statuscū q̄ mādi
 inuouatiōe cessabit corruptibilis status aialia
 & plāte nō remanebunt. Itē oē viuēs corruptibi-
 li vita morietur. sed nihil est ordinatū ad resurgē-
 dum quod secundū se totum morit. huiusmodi autē
 sunt vegetabilia & bruta. ergo ita morient q̄ nō re-
 surgent. R̄ideo creaturaz quedā sunt incorrup-
 tibilis s̄m se totas vt angeli boni & mali & corpa
 celestia. quedam corruptibilis s̄m se totas vt mi-
 neralia vegetabilia & bruta. quedam sunt corrup-
 tibilis s̄m partē minus p̄ncipalem. & incorruptibi-
 les s̄m partē magis p̄ncipalē. vt homines qui sunt
 corruptibilis s̄m corpus. & incorruptibilis s̄m ani-
 mam. quedā sunt corruptibilis in p̄tibz. & incor-
 ruptibilis in toto. non quin eoz nā tota ex parte
 sua corruptibilis s̄r. sed q̄ pp̄ ordinē mundi non
 adest corrupens. & tales creature sunt elemēta. sta-
 tuū incorruptibili non cōueniunt ea que s̄m se tota
 corruptibilia sunt ex sui nā. & s̄m ordinem mundi.
 & ideo talia non remanebūt. cuiusmodi sunt mine-
 ralia vegetabilia & bruta. Omnes autē alie crea-
 re remanebunt. & que in partes sunt corruptibiles
 s̄m se totas incorruptibiles efficiuntur. Ad p̄m
 opp̄m d̄z q̄ aialia non sunt ad ornatū elemētorum
 nisi s̄m corruptibile mundi statū. vñ in parte aeris
 nobilioz non est aliquis ornatu aialiu. nec etiaz
 in igne. quia non sunt tam pp̄ ornatu q̄ pp̄ corru-
 ptibilis hominis status necessitatē. Ad 2^m d̄z q̄
 q̄nta bruta aialia & plante seruiant homini sic ele-
 menta. non tamen tantā habent aptitudinē ad sta-
 tum incorruptibilitatis. sicut elemēta. q̄ sunt cor-
 ruptibilia s̄m se tota. Ad 3^m d̄z q̄ q̄nta vegeta-
 bilia & bruta sunt nobilioza simpliciter q̄ elemēta. nō
 tū quo ad conditionē durabilitatis. vegetabilia
 enim & aialia inter se habent cām corruptionis sicut
 nec celo quiescente possent perpetuari in esse. nec
 eadem in numero. nec eadē in specie. nisi per mi-
 raculū. nō est autē congrua ratio quare deus ea per
 miraculū perpetuaret in esse. Ad 4^m d̄z q̄ quod
 est p̄fectionis in vegetabilibus & brutis perfecti⁹
 est in homine. q̄: & perfectius viuūt q̄ vegetabilia
 & sentit q̄ bruta. vnde quicquid in vegetabilibus &
 brutis est occasio cōtemplandi deū in effectibz suis

perfectius reperit in homine. vnde non ōz hac de
 cā vegetabilia & bruta in perpetuum remanere.

Septimo queritur vtz mundo inno-
 uato & facta distinctione bo-
 noz & malozum deus posset aliquid addere
 ad bonitates vniuersi. Et vñ q̄ non. q̄: illud nō est
 perfectū cuius p̄fectioni aliqd addi potest. sed vñ
 uersum tunc erit perfectū. ergo sue p̄fectioni nulla
 poterit bonitas addi. Item s̄m Dio. S. c. de di-
 no. creature procedunt a deo. sicut nūcus ab vni-
 tate. sed est aliquis numerus. s. binarius inter quē
 & vnitatem nullus potest esse numerus medius er-
 go s̄r est aliqua creatura inter quam & deum nul-
 la poterit esse alia media. sed nihil in creatis nobi-
 lius est vniuerso. cum cōprehendat oēs creaturas
 ergo inter vniuersum inouatum & ipsum deū nul-
 la poterit esse media creatura. Itē si deus tūc pos-
 set addere ad bonitates vniuersi. & nō adderet in-
 uidus est. q̄ falsus est. Contra deus possz omnes
 dānatos ānihilare. & creare tot āgelos scōs. sed si
 hoc faceret meli⁹ est vniuersum. q̄ plus est i vni-
 uerso de bono. & nihil de malo. q̄ post inuouatiōē
 mādi adhuc deus possz addere ad bonitates vni-
 uersi. Itē oī effectū nō equante potentiā agentis
 agens possz facere nobilioz. sed vniuersus etiam
 inouatū non equabit potentiaz dei. q̄ deus possz
 facere aliud vniuersus nobilius illo. ergo plus pos-
 set de bonitate facere q̄ erit in hoc vniuerso inno-
 uato. R̄ideo q̄ deū aliqd posse addere ad boni-
 tatē vniuersi post eius inuouatiōē tripl̄ p̄t intel-
 ligi aut de illo eodēz vniuerso in numero. aut de
 alio. aut p̄tīm de alio. aut partiz de eodē. p̄mo
 modo dico q̄ si noīe vniuersi accipiat. seu includa-
 tur vniuersitas omniū creaturaz. taz substantiarū
 q̄ accētiū absolutoz q̄ relationū. sic deū posse ad-
 dere ad bonitatē vniuersi d̄ditionē includit. quia
 illa bonitas superaddita. aut est substantia. aut ac-
 cidens. & tunc vniuersitas creaturaz considerata
 aī additionēz bonitatis illi⁹ ad vniuersitatē crea-
 turaz includentēz illā superadditā bonitatē se h̄bet
 sicut ps totum. totū autē & ps q̄ntis si sunt penitus di-
 uersa s̄z q̄ trahi p̄t ex snia p̄bi. i p̄ p̄bi. Si autē
 noīe vniuersali intelligat vniuersitas substantiarū
 tū. sic dico q̄ illud idē vniuersum in numero q̄
 tūc erit etiā meliorari nō possz. q̄: finis eius melio-
 rari nō poterit. Ille. n. finis deus est. nec vniuersi-
 tas omniū aliaz subāz p̄tinetis possz melius ordi-
 nari ad suū finē q̄ tūc erit ordinata. Ille ē substantie
 omnibz pensatis nō possent esse meli⁹ ordina-
 te inter se per cōpationē ad suū totū. q̄ est vniuer-
 sus. nō possz etiā meliorari p̄ melioratiōē aliqua-
 ruz creaturaz s̄m se alijs non melioratis nec peio-
 ratis. q̄: q̄ntis ps creaturaz est meliorata s̄z se. ex
 hoc tū vniuersus non est melius. q̄a p̄ hoc nō me-
 liozaret p̄portio partū inf se. & ordo que maxime
 attendunt in bonitate vniuersi. sic si in psalterio
 chorda sonās obscure fieret ita clare sonans sic illa
 que sonat clarins. & sic si luna fieret ita bona sic sol
 sole non meliorato. psalteriū est p̄cius. & mundus
 peioz nec possz meliorari p̄ melioratiōēz. sicut sub-
 stantialem. sicut accētiālem omniū substantiarum
 q̄ subā nāe b̄iane xpi meliorari nō p̄t nec actua-
 lit. nec sub̄lr. Beata etiā virgo meliorari nō p̄t

si omnes alie substantie meliorarentur substantia-
liter vniuersum non remaneret idem penitus in
numero. si meliorarent accidentaliter adhuc vni-
uersum omnibus pensatis non melioraretur. quia
tunc non esset bonitas in creaturis qua requiritur
timus vniuersi ordo per comparationem ad iustitiam
sapientie et misericordie diuine manifestationem
qui ordo maxime attenditur in bonitate vniuersi
Si autem queritur intelligatur de alio vniuerso in nume-
ro. tunc dico quod deus potest facere aliud vniuersum
melius isto etiam post sui inuolutionem. Quis. n. deus
aliquas creaturas possit facere ita bonam quod illa ea-
dem in numero non posset fieri melior. nec est eodem
in spe. sicut patet in humana natura christi que summam
tenet in spe humane nature. et cui superaddi non po-
test aliquid de bonitate. siue substantiali. siue acci-
dentali. tamen omnem aliam creaturam posset deo
facere meliorem sine fine in alia spe sine alio genere
deus enim posset facere omnes bonitates creaturas
que rationi creature non repugnat. sed gratiaque boni-
tas finita rationi creature non repugnat. quia gratiaque
quod esset distaret adhuc ab increata bonitate in infi-
niti. Si autem queritur intelligatur de vniuerso. partem eodem
partem diuerso. sic dicitur quod posset addere ad bonita-
tem. non tantum materialiter. sed etiam formaliter vni-
uersi. etiam post sui inuolutionem. quia posset deo
novo creare multa milia sanctorum angelorum quibus crea-
tis vniuersitas est illis et alijs creaturis preteritis
constituta melior esset. non tantum materialiter. sed etiam
formaliter. id est ad partem ordinem ad finem. et
inter se quod erit vniuersitas post sui inuolutionem
sine illis. Aliqui tamen de quod se breuiter expedien-
tes dicunt quod tanta erit bonitas creata post vniuersi
in uolutionem quod nullo modo creatura. siue eadem
numero. siue diuersa plus posset de bonitate cape-
re quam tunc erit. unde tunc erit tota bonitas quam
possibile est creare. unde quis inter ipsum vniuersum
in uolutionem et deum erunt infiniti gradus. non
erunt tamen possibiles participari. Ad primum in oppo-
sitionem deo quod procedit de eodem vniuerso in numero. Ad
secundum deo quod aliquo est simile et multo magis dissimile.
In hoc. n. est simile quod sicut unitas simplicior est nu-
meris progressibus ab ea. et quod omnes participat
unitatem. dicimus. n. quod binarius est vniuersi numeri
trinarius est vnus numerus. et sic de alijs. nec duo
numeri equaliter sunt unitati propinqui. sic de sim-
plicior est oibus creaturis. et quodlibet creatura ali-
quod participat de bonitate diuina nec sunt due species
per naturam equaliter sibi propinque. in multis tamen est dif-
similitudo. quia ab unitate non procedit. nisi vniuersi nu-
merus immediate. scilicet binarius et sequens numerus. pro-
cedit ab unitate mediante binario. et sic deinceps
binarius etiam est ita propinquus unitati quod non potest nu-
merus eius propinquior esse. scilicet omnes angeli et tota ma-
china mundiali. et omnes anime rationales sunt a deo in
mediate tantum. nec est aliqua creatura ita deo propin-
qua qua deus non posset facere aliam sibi propinquo-
rem saltem loquendo de propinquitate que consideratur
in creaturis per suas naturas vniuersi in humana natura
christi non posset deus facere aliam sibi propinquo-
riorem quam ad motum mundi quem habet in diuino supposito.
posset tamen facere in alia spe vel in alio genere creaturas
nobilioris essentie cui maiorem posset dare gratiam sin-
gularis persone quam posset capere aia christi. si non esset

personae diuine vnita vt supposito. Ad 3^m deo quod in
factione bonitatis create attenditur bonitas per
comparationem et voluntatem diuinam. vniuersi non ideo deus volu-
it creare mundum. quia bonum erat mundum creati. sed ideo
bonum fuit mundum creati. quia deus voluit ipsum crea-
re. et ideo eo ipso post mundi inuolutionem deus non vo-
let addere ad bonitatem creatam. bonum erit quod non adda-
tur. primum autem ad partem aliam procedit de vniuerso
quod esset partem idem. primum diuersum cuius isto vniuerso
in uolutionem. Vel potest dici quod si hoc factum mundum ef-
set melior: nihiliter. non tamen esset formaliter melior quia non
esset ita conueniens et pulcher ordo in vniuerso sicut
erit. 2^m procedit de vniuerso quod esset aliud in nume-
ro ab isto.

In littera in humanitate suscepit il-
lud quod est causa nostre resurrectionis
nis. id est passionem et resurrectionem. quod sic est
intelligendum vt eius passio est causa meritoria nostre
resurrectionis spiritualis. et in futuro nostre resurrectionis
gloriose. sua autem resurrectio predicta dupliciter resur-
rectionis fuit causa exemplaris per vniuersum factum in carne
filij hominis sic corporum resurrectio. huius expositio patet
expositione verbi predicti. angeli deserunt ante eius
signum crucis. dicit aliqui quod non erit signum crucis in quo
crucifixus est christus. sed quoddam signum illius crucis re-
presentatum. Ego autem credo quod illa eadem crux in nume-
ro in qua crucifixus est portabit ad iudicium ministris
sanctorum angelorum. qui. n. corpora humana redacta in
pulueres eadem in numero restaurabit illam eandem
crucem in numero poterit restaurare. et multo rationa-
biliter est quod ipsamet ad iudicium portetur quam aliud si-
gnum pro ea. et si. n. electis erit maior honor. et erit
expressior materia assurgendi in laudem Iesu christi. et
erit reprobis maior confusio. nec video inconueniens
si per rationes predictas ponatur quod per diuinam
potentiam perpetuum conseruetur. ne ipsi in tormentis
positi sub terra fruantur luce eorum. potest dici vt vo-
lunt aliqui quod in alio hemispherio est aliquid terre habitabile
per quod deriuaretur solare lumen ad ipsos si modo
solito circulariter moueretur. sed si nihil est. quod post iudicium
terra erit vniuersum clausa. aliter. n. si esset in ali-
qua parte ius habitabile usque ad infernum lumen stellarum exitum
sup hemispherium in quo esset ille habitatus illuminaret
infernum. Unde potest dici quod illud verbum quod dicitur Ieremias
do. finem falsam imaginationem quorundam imaginatum
esse infernum in superficie terre in hemispherio istius supposito.

Di. clviii.

Ostendit resurrectionem vniuersi. Super-
perius determinant
magister de resurrectione mortuorum
et de statu eorum ante resurrectionem. et de iudicio
resurgentium. Hic determinat de
remuneratide iudiciorum. et diuidit in duas. Primum
determinat de remuneratide bonorum. Secundo
de retributione malorum di. sequenti ibi. Hic ostendit
questio. Primum in duas. Primum determinat de
retributione in coram sanctorum. Secundo de partibus
retributionis in speciali. ibi Solet queri. Primum in
duas. primum determinat de differentiis participatide bea-
titudinis. 2^o de appetitu beatitudinis. ibi Solet
etiam queri. Illa pars que ibi incipit. Solet que-
ri diuidit in tres. Primum determinat de differentiis co-
gnitiois bonorum. 2^o de differentiis gaudij ipsorum

ibi. Solet etiam queri an in gaudio. 3^o de dñi bñ
tudis an iudicium. post ibi. Post hoc etc.

Articulus primus

Circa hanc di. querendum est principaliter
de 5. primo de quidditate bea
titudinis et de eo in quo consistit. 2^o de ei⁹
appetitu et participatione. 3^o in spali d
votib⁹ aie. 4^o de votib⁹ corpis. 5^o de accidentali
premio bonoz. Circaprima queruntur octo. p^o
vix sit aliquis vltimus finis vite huane. 2^o vtru
ille finis sit beatitudo. 3^o vix beatitudo sit qd crea
tum. 4^o vix sit actus. 5^o vtru sit actus anime
tantum. 6^o vtru sit actus intellectus et volun
tatis sit. 7^o vtru sit principalis actus voluntatis
et intellectus. 8^o vtru principalis sit actus in
tellectus speculativi et practici.

Primo ostendo q non est aliq⁹ vlti
mus finis vite huane. nihil. n. est vltimus finis vite huane
quod ordinari pot ad aliu⁹ finem. sed nullu⁹ est bonuz
quod homo non possit ordinare ad aliu⁹ finem et
increatum. quod p³ cu homo diligit deū pp aliq⁹
temporale comodum. g nihil est quod sit finis vlti
mus vite huane. Item nullus actus huane vi
te est vltimus. actus. n. eius peccere possunt in in
finitum. sed omnis actus huane vite est finis eius
q: fm pbñ. 2^o celi et mudi. omnis res cui est opera
tio ipa est pp operatione illam. g nullus finis vite
humane est vltimus. Item si esset aliquis finis
vltimus huane vite homo nuq⁹ ageret nisi pp finem
quia vltimus finis est primu⁹ mouens in agilibus
sed multa videt homo agere no pp finem vt sunt
oia illa que facit sine deliberatione. g non est aliq⁹
vltimus finis vite huane. Contrap^o. 2^o meta.
pbat. q in causis efficietibus essentiali⁹ ordinatis
est deuenire ad efficiens primu⁹. g a simili in finib⁹
vite huane essentiali⁹ ordinatis oportet ponere
vltimu⁹. Item pb⁹ vbi prius qui ponat processu⁹
in causis finalibus in infinitu auferunt natura⁹ boi.
sed fm pbñ 2^o. pbñ. finis habet naturam optimi
ergo ponetes processum in causis finalibus in in
finitu auferunt finem. Rñdeo q vite huane e
aliquis vltimus finis per se. In oibus. n. que per se
habet ordinem ad inuicem non est aliquid conueni
ens nisi sit primu⁹. Et pb⁹. 5. pbñ. probat q i cau
sis mouentibus per se non est processus in infinitu
q: vt dicit ibidem cu infinitoz non sit primus et pri
mo mouente non existente alia non moueant si eē
possibile alia moueri. q: secunda mouentia no mo
uent nisi per hoc quod mouetur a primo mouente.
illud autem quod mouet appetitum est finis. et p³
ma mouens est vltimus finis. g si negatur vltim⁹
finis nullus alius finis poterit appetitu⁹ mouere. et
sic voluntas nihil appetere posset. quod manifeste
falsum est. Pretere a nullus nãr appetit id quod
a quocūq; impossibile est haberi per quacūq; vias
quas. n. voluntas deliberatiua possit esse impossi
bilu⁹ fm pbñ. 3. et bi. c. 5. hoc tñ de naturali appeti
tu nullo modo vere dici pot. Quas. n. in aliquo
frustretur nãr appetitus propter aliq⁹ accis. vt
in dñatis qui nãr apperunt felicitate quas impos
sibilem est eos consequi propter suas obliationē

tamen nullus appetitus rōnalis creature frustrari
non pot vniuersaliter et per se. sed vt docet experiē
tia vita humana naturalr appetit perfectā quietē
ergo quietem perfectā ab aliquo consequi p vias
aliquā possibile est. sed impossibile est perfecte quie
scere vias humanā in re ordinata ad aliu⁹ finem p
se. quod docet etiam experientia illū qui motus ad
petit⁹ sui diligenter vult considerare. ergo o³ con
cedere esse vite huane aliq⁹ vltimu⁹ finem per se
Et p³ in opp³ dō q d: q nihil est vltimus finis
vite huane quod ordinari pot ad aliu⁹ finem etc. di
co q vix est si pot ordinari ad aliu⁹ finem per se. sic
aut deus ordinari non pot ad aliu⁹ finem. q: omne
illud q est finis per se alicuius alterius melius est
illo. vltimus tamen finis per se pot ordinari p ac
cidens ad aliqd aliud. vt ad finem. s. per malam i
tentione aburentis. Et 2^o dō q no ois actus vi
te huane est finis eius per se. quous quilibz actus
eius possit esse finis eius p accis. In causis autem
per accis nihil prohibet in infinitu procedere. ita
tñ q totū acceptū semp sit finitus. cāc. n. per accis
fm pbñ. 2. pbñ. uidere minate sunt. Pretere a ar
gumētuz peccat q: in 3^o figura no concluditur vni
uersal conclusio. vñ d³ sic cōcludere q est finis ali
quis vite huane qui no est finis vltimus. et hoc
ē verū. vel q sunt fines aliqui vite huane i qbus
pot procedi sine fine. et hoc est verū in finibus i
accis. Et 3^o dō q homo agens in gtu bō agit p
rōnes et voluntates. q: per hoc distinguit a brutis.
vñ actus hois non procedēs ex rōne et voluntate et
possunt actus hois dici no tñ proprie loquēdo. dici
pōt actus vite huane. sed magis vite brutalis. et p
terea illi actus tñ no habeant finem sibi pstitutu a rō
ne. bñt tñ finem imaginatū si sunt actus psupponē
tes in hoie aliqū cognitionē aut sibi pstitutu a cō
ditore nature. Si sunt actus no psupponētes in
hoie aliq⁹ cognitionē vt sunt actus potētie vegeta
tiue. et hoz finitū finis vltimus est vltim⁹ finis hu
mane vite. q: deus qui vite huane finis est vlti
mus ē finis omniu⁹ creaturaz vt oisū ē li. 3. di. p^o

Secundo queritur vix vltimus finis
vite huane sit hois beatitudo
Et vix q no. vltimus finis vite huane finis
est oisū creaturaz. vt p³ li. 3. di. i. in illa qōne vtru
bonitas xpi sit finis omniu⁹ creaturaz. sed beatitu
do no est finis oisū creaturaz. q: multe creature
sunt que no sunt capaces beatitudinis. g vltimus
finis vite huane no est beatitudo. Itē vt oisū li.
2^o. di. 38. oim bonoz actu⁹ voluntatis est vnus fi
nis vltimus. sed no oisū voluntatū est vna beatitu
do. g vltimus finis huane vite non est beatitudo.
Item finis vite huane est quid per se sufficiens
simū. sed felicitas que idem est qd beatitudo indi
get exterioribus bonis fm pbñ. i. et bi. c. i. g finis
vite huane no est beatitudo. Contra Aug. 8. b. c. i.
c. 3. finis boni appellat quo quisq; cu puenit bea
tus est ergo vltimus finis vite huane est homi
nis beatitudo. Itē idem. 23. li. quasi in fine libri.
finis nē est peruenire ad illud regnū cuius nullus ē
finis sed peruenire ad illud regnū est hois beatitu
do. ergo vltimus finis vite huane est hois beati
tudo. Rñdeo q vltimus finis huane vite dupl⁹
pot accipi. Vno modo p bono i quo vltimo quie
scit homo. alio mō p gete hois in illo bono. Dñr

bonum quod homo ultimo consequitur est corporeale, sed in bono quod ultimo consequitur homo est beatitudo, ergo consistit in bono corporis, quod non est verum si esset actus anime tantum. Item beatitudo est actus perfectus virtutis perfecte, sed perfecta virtus respicit animam et corpus, unde quia continentia non domat corporis passiones non dicitur virtus perfecta ut temperantia, unde secundum philosophum 7. ethi. c. 2. non est loquendum de continentia ut de habitu virtutis neque ut de habitu alterius generis quam sit virtus, ergo beatitudo est actus anime et corporis simul. Contra secundum philosophum 1. ethi. c. 9. felicitas est bonis propria operatio, sed hominis propria operatio est anime tantum, quia in operibus corporis cum aliis aliis dicitur, ergo beatitudo est actus anime tantum. Item secundum philosophum ibidem, felicitas est operatio anime secundum virtutem, sed virtus non est bonum corporis, sed anime tantum secundum doctrinam. Augustinus 1. de ci. c. 19. ubi dicit de oppressis per violentiam quod in eis non perit pudicitia, quia virtus anime est nec corporis bonis naturatur, ergo beatitudo est actus anime tantum. Rursus beatitudo vite humane est nobilissimum quod in homine possit esse nec creaturis infra hominem convenire potest, cum ergo beatitudo sit unus actus vel plures, ut ostensus est, quod beatitudo consistat in actu vel actibus proprio vel propriis homini non quibuscumque, sed in nobilissimis, actus autem proprius hominis non est nisi ille qui est hominis per illam virtutem qua est homo, hec autem est anima intellectiva, nobilissimus ergo actus hominis est ille qui sibi convenit per animam intellectivam siue sit cognitio siue dilectio, ergo beatitudo est actus anime tantum, unde qui beatitudinem extimaverunt esse in corporalibus divitiis seu delitiis vel honoribus siue nature nobilitatem non recognoscebant. Ad primum in oppositum dicitur quod quidam est actus bonis ratione anime et corporis simul sicut videtur audire et passiones sentire appetitus que sunt, cum corporali transmutatione, et hi non sunt anime tantum, et sunt quidam actus bonis ratione anime tantum aut intelligere et velle, unde sunt in anima separata, et hi dicuntur actus anime tantum. Ad 2. dicitur quod primum quod homo appetit est beatitudo in sui generalissimo esse quod est bonum, nisi descendendo specialius quod primum ordinem nature homo appetit bonum corporale quod spirituale est per actus, non per se, quia appetitus sequitur cognitionem, et nostra cognitio incipit a sensu quod est respectu corporalis, non ideo autem quod illud quod est primum per actus in intentione bonis sit illud bonum quod ultimo consequitur sed illud quod est primum in intentione per se, illud autem dicitur esse primum in intentione per se quod magis est appetibile, et quod prius appeti debet quantum est ex parte sua, tale autem est spirituale bonum. Ad 3. dicitur quod virtutes cardinales que sunt respectu passionum et operationum humanarum aliquomodo corpus respiciunt, non quod earum essentia aut eius pars sit in corpore sicut in subiecto, sed quia moderantur corporis passiones et equant corporales operationes in comparatione ad alteram, sed et si in perfectis actibus talium virtutum perfectarum consistat felicitas politica de qua tractat philosophus 1. ethi. felicitas vera in illis virtutibus non consistit, sed in actu ebaritatis pię, et in actu boni quod in patria succedit fidem

Et ita que ritur utrum beatitudo sit actus intellectus et voluntatis sit. Et videtur quod non, quanto bonum est maius tanto simplicius, sed vite humane beatitudo est maximam

bonis bonum, ut superius visum est, ergo est simplicissimum quod sit in homine. Sed simplicior est actus unus quam duo simul, ergo non consistit nisi in uno actu siue sit actus voluntatis siue intellectus. Item Augustinus 1. de ci. c. pe. dicit de visione dei quod est summum premium, sed summum premium est beatitudo, ergo cum visio sit actus intellectus in solo actu intellectus consistit beatitudo. Item Jo. 16. hec est vita eterna ut cognoscatur te, ergo consistit in actu solius intellectus. Item si actus voluntatis esset de essentia beatitudinis, ille actus autem esset amor: amicitie aut concupiscentie, non amor: amicitie, quia ille amor: nihil aliud est quam velle deo bonum quod habet quod quilibet ex puris naturalibus potest velle. Ad aliquid autem quod sit de essentia beatitudinis non possumus attingere per sola naturalia, nec amor: concupiscentie, quia tali amore diligat amatum non pro se, sed pro amante, ergo actus voluntatis non est de essentia beatitudinis, cuius deus non est immediatum obiectum, sed actus voluntatis bonorum deus non est immediatum obiectum quia voluntas eorum non attingit deum diligendo nisi mediante eius visione, prius, enim ordine nature videt ipse quam attingat ipsum diligendo, ergo actus voluntatis electorum non est de essentia beatitudinis. Item Augustinus 13. de tri. c. 8. beatus est qui vivit ut vult, nec male aliquid vult, ergo in solo actu voluntatis consistit beatitudo. Item Augustinus 1. de doctrina christiana libro ultra medium dicit de deo hec est summa merces ut ipso perfruamur, sed summa merces est beatitudo, et fructio est actus voluntatis, ut ostensus est libro 1. de 1. ergo in actu voluntatis tota essentia beatitudinis consistit, non ergo in actu voluntatis et intellectus simul. Item deus sub ratione qua summum bonum et sub nulla ratione alia est beatitudinis obiectum, quia sub illa ratione et sub nulla alia est ultimus finis, sed sola voluntas immediate attingit deum sub ratione qua summum bonum, quia quibus intellectus ostendat sibi summum bonum tamen sua ratione est obiectum eius, qua summum bonum, sed sub ratione qua summum verum, ergo beatitudo in solo actu voluntatis consistit. Item beatitudo vere potentie non ordinatur ad aliquid aliud quam ad beatitudinis obiectum, sed visio summi veri ordinatur ad fructum summi boni, deus, enim specialiter considerans interiora sua experiri potest alio modo non posse esse ultimam quietem et perfectam in cognitione, ergo summi veri visio non est beatitudo intellectus, et constat quod non est beatitudo voluntatis, ergo non est beatitudo creature rationalis nec parum beatitudinis eius.

Contra auctoritatem quedam dicit quod consistit in actu intellectus, quedam quod in actu voluntatis, ergo in actu utriusque consistit. Item per illam eandem virtutem per quam aliquid movetur ad terminum quiescit in termino, sed per intellectum et voluntatem homo movetur ad ipsum deum, ergo per intellectum et voluntatem quiescit in deo, sed beatitudo vite humane est perfecta quies bonis in deo, ergo in actu utriusque beatitudo consistit. Ad quod dicitur aliqui quod essentia beatitudinis vite humane in solius intellectus actu consistit, ita quod nullo modo in actu voluntatis, primum enim obiectum voluntatis non est actus eius sicut nec primum obiectum intellectus est intellectio, sed intelligibile, beatitudo vero pertinet ad voluntatem tantum quam primum eius obiectum, sequitur ergo quod non pertinet ad ipsam tantum actus ipsius. Preterea voluntas fertur in finem etiam absentem cum ipse,

desiderat. & p̄ter q̄m in se ip̄o requiescit & delectat̄
 desideriu aut̄ finis n̄ est cōsecutio finis. s; est mo-
 tus ad finē. delectatio autē advenit voluntati ex h
 q̄ finis ē p̄is. n̄ aut̄ ex h aliqd sit p̄is. q; voluntas
 delectatur in ip̄o. o; igit̄ esse aliqd aliud q̄ actū vo-
 luntatis p̄ qd̄ sit ip̄e finis p̄is volenti. hic autē est
 actus intellectus. q; in ad voluntatē p̄tinet delecta-
 tio cōsequēs beatitudinē q̄ est quasi beatitudinis consu-
 matio accidēt̄ in sep̄abilr beatitudinē consequens
 id̄ aliqui d̄ beatitudo p̄tinet ad voluntatē eo q; q̄n;̄
 gaudiū ip̄m d̄ beatitudo. dicēte Aug^o li. io. confes.
 c. i. circa mediū. q; beata vita est gaudiū de v̄itate
 S; hanc op̄inonē et̄ p̄se est auctoritas Augu.
 alla. in opponēdo dicentis q; summa merces est
 in fruitione. & rō fa ad sc̄dam partem. P̄terea
 Aug^o .19. de ci. c. 14. dicit q; in celesti ciuitate ois
 v̄sus refert̄ ad fructū pacis eterne. fructus q; pacis
 eterne p̄tinz ad vltimū finē vite hūane. s; fruct^o
 pacis et̄ne est fructio dei q̄ est actus voluntatis.
 P̄terea summa b̄ditas n̄ est mioris nobilitatis
 fm̄ rē nec fm̄ n̄iam rōnez intelligēdi q; summa ve-
 ritas. s; sic deus est beatitudinis obiectū rōne sume
 v̄tatis. ita rōne summe b̄ditatis. s; sic deus ē bea-
 titudinis obiectū intellectus in q̄tū est summa v̄ri-
 tas. ita est obiectū voluntatis in q̄tū est summa boni-
 tatis. s; nec in actu intellect^o n̄m. nec in actu volun-
 tatis n̄m consistit vite hūane beatitudo. sed i actu
 v̄triusq; simul. Ut ergo mihi d̄ ad q̄dnez q; b̄i-
 tudo consistit in actu intellectus & voluntatis s̄i.
 Quis rō est. q; esse beatitudinis vite hūane p̄sisti
 p̄scā vnione aie rōnal cū deo. nec aut̄ vnio iclu-
 dit aie vnionē cū deo s; oēs s̄i potentia fm̄ quam
 vnibilis est cū eo immediate. potētia aut̄ aie rōnalis
 non tñ est intellectus s; voluntas. & per quā illa
 rū vnibilis ē cū deo immediate. sic. n. deus s̄i rōne
 q; summa v̄x est immediatū obiectū intellectus
 beatorū. ita sub rōne qua summū bonū est imedia-
 tū voluntatis obiectū eorū. q̄uis. n. ip̄o imedia-
 tē n̄ fruēt̄ nisi ip̄m imedia- tē vidēt. tñ immediatū
 obiectū voluntatis eorū non est ipsa visio summi bo-
 ni. s; ip̄m summū bonū. n̄. n. volunt summū bo^m
 pp̄ illā visionē sic pp̄ finē. s; volunt ip̄am visionē
 pp̄ ip̄m summū bonū sic pp̄ vltimū finē. Ip̄m
 ergo summū bonū p̄mo & imedia- tē est ab ip̄s
 beatis volitū. est ergo voluntatis eorū imedia- tē
 obiectū. ergo p̄scā vnio aie eorū deo in qua b̄i-
 tudo consistit est per intellectū & voluntatē. i actu
 ergo v̄triusq; simul consistit. Nec illa rō p̄o con-
 traria op̄inione in corpore q̄ntis adducta cogere
 v̄. quia primū obiectū voluntatis est beatitudinis
 obiectū. non ad p̄tio eius q̄ est beatitudo. sed ē ob-
 iectū fm̄ q; est beatitudo creata in quo continetur
 in generali. & implicite actus intellectus & volun-
 tatis. clare. n. videre deum & ip̄m perfecte dilige-
 re est habere sufficientissimū bonum. quod h̄i
 tñ cognoscendo sed etiam amando. sed p̄scē p̄
 cognitionem & amorem p̄ie. imperfcē vero p̄
 cognitionem & amorem vic. vnde Greg. in omel.
 Penitencōe. Qui deum intelligendo corde desi-
 derat iam h̄ p̄fecto quem amat. Deficit etia;
 & rō in hoc quod supponit nullum esse motum vo-
 luntatis resp̄cū summi boni clare visi. nisi delecta-
 tionem. hoc enī est falsum. immo dico q; causā il-
 la delectatio ex summi boni clara visione & amorē

perfcō. sic enim in appetitū sensitū amor boni s̄
 sentis esse delectationis causa. sic aliquid dico a si-
 mili amorem summi boni clare visi est delectatō
 nis causam que inseparabilis est ab eo. nec est i vo-
 luntate negandum p̄ssides esse s; vales. q̄uis sub-
 limiores sint & sublimiori modo q; in appetitū sen-
 sitū. vnde dicit Dionysius. 4. c. de di. no. de sc̄o
 B̄thēo. q; erat diuina passis. P̄terea rō sup-
 ponit q; gaudiū non sit d̄ beatitudinis cētia. qd̄ si
 v̄: mihi verum. Ad primum in opp^m dicendum.
 q; non plus concludit. nisi q; beatitudo est simpli-
 cius quod sit in homine. secundum q; simplicitas
 opponit compositioni ex actuali & potentiali. non
 compositioni que est ex pluribus actib^o. Ad secū-
 dum & 3^m dicendum q; consummata dei dilectio in
 separabilr concomitat̄ clarā eius visionem. q; a
 v̄t dicit Aug. li. 83^m. q. q. 35^a. Nullum bonum p̄fcē
 cognoscit quod p̄fcē non amat. & ideo scriptura
 & sci com in beatitudine dicunt visionem consiste-
 re. includant concomitantem dilectionem. Ad
 quartū dicendū q; rā amor amicitie q; amor ille
 quo deus dicit amari amorem concupiscētie s̄t
 de essentia beatitudinis. sed amor amicitie p̄nci-
 palius. v̄t enim ostensum est li. 3. di. 17. in illa que-
 stione v̄trum principalior actus charitatis sit dili-
 gere amore amicitie semper nobilior est q; amor
 concupiscētie ceteris parib^o nec potest deus amari
 amore amicitie ex puris n̄alib^o. i. a p̄fcē sic tre-
 quit ille amor amicitie qui est beatitudinis essen-
 tia. & ideo non val; probatio qua probabat amor
 amicitie non posse esse de beatitudinis essentia. nec
 etiam val; illa probatio qua probabat q; amor cō-
 cupiscētie non sit de beatitudinis essentia. q; q;
 amore concupiscētie amef. amat pp̄ amantem.
 hoc est ex imperfectione illius amoris. Ille autē
 amor quo beati volunt deum sibi ip̄s p̄fectus
 est. & ideo non volunt eum sibi pp̄ se ip̄os v̄t pro-
 pter vltimū finem. sed propter se ip̄os. Ad qu-
 tum dicendum q; amor est falsa. v̄t ostensum est in
 corpore q̄ntis. q̄uis enim visio sit necessaria dis-
 positio in beato ad hoc v̄t fruaf deo p̄fcē. tamen
 ex hoc non sequit̄ q; deus non sit illius fruitionis i-
 mediatum obiectum. sic q̄uis habitus lūmis glo-
 rie sit necessaria dispō ad hoc q; intellectus vide-
 at deum. nihilominus tamen deus est illius visio-
 nis immediatū obiectum. & si dicas q; saltē de^o
 p̄ius ordine nature est imediatū obiectū visio-
 nis q; immediatū obiectū fruitionis. dico q; verum
 est de p̄uitate in via generationis q; est p̄ioritas q;
 ip̄fectū p̄us est p̄fecto. non de p̄uitate p̄fectō-
 nis. v̄t in pluribus videmus q; actū coordinato-
 ruz in se p̄o ordine n̄e in via generationis min^o
 est p̄fcūs q; posterior. nec hoc dicēs intendo dices
 q; illa visio sit ip̄fcā. est. n. res p̄fcā in generē vi-
 sionis. sed volo dicere q; ipsa fruitio est actus p̄-
 fectior sic declabit in q̄one sequēti. Ad 6^m. & 7^m
 d̄ q; cum sancti dicunt beatitudinem consistere i
 dei fruitione. includunt ip̄am visionem q̄ est neces-
 saria dispō ad fruitionem. Ad 8^m d̄ q; cum d̄ q;
 deus sub rōne qua summū bonum. & sub nulla
 alia rōne est beatitudinis obiectum & dico q; fal-
 sum est accipiēdo beatitudinem rōne tetius esse
 tie sue. deus tamen sub p̄dicta rōe & sub nulla alia
 est obiectum illius partis beatitudinis que cōducit

creature rōnali mediāre voluntate. sicut dico q̄ ipse deus sub rōne qua summū verū est obiectū sibi? p̄tis beatitudinis q̄ conuenit creature rōnali mediāre intellectu. et sicut deus sub rōne qua summū bonū et sub nulla alia ē vltimus finis voluntatis. ita sub rōne qua summū verū et sub nulla alia est vltimus finis intellectus quē im̄ diate per suū actū pōt attingere. in q̄m tū visio summi veri ordinatur ad fruitionē summi boni deus sub rōne qua summū bonū finis est intellectus mediante voluntate. et ita oib? pensatis deus sub rōne qua summū bonū principali? est finis rōnalis creature q̄ sub rōne qua summū bonū verū. et sic p̄ q̄ quis ex arg? bñ concludat q̄ beatitudo principalis cōsistit in actu voluntatis q̄ i actu intellectu. per ipm tū non cōcludit q̄ in solo actu voluntatis cōsistat. q̄ in visione inchoat et in fruitione consumat. Ad 9^m dō q̄ beatitudo creature rōnalis cōsistit in imediata et pfecta sui visione cui? deo. et sub ratione qua est summū bonū. et ideo eius sunt due ptes. s. visio et fruitio. q̄uis etiā tota essētia beatitudinis non ordinat ad aliqd aliud q̄ ad beatitudinis obij. tū vna p̄t ē bene ordinatur ad aliā. s. minus principalis ad magis principalem vt visio ad fruitionem. et id quē illarū per se magis dicit pars beatitudinis q̄ beatitudo. q̄ neutra p se esset sufficientissimū bonum.

Septimo queritur v^m beatitudo sit principalis in actu voluntatis q̄ intellectus. Et v^m q̄ non. beatitudo principalis est in actu nobilitatis potētie. sed nobilitas potētie est intellectus q̄ voluntas. q̄ ē respectu vniuersalis obiecti. ens. n. sub rōne qua ēs est eius obiectū vt velle p̄bū i. 3^o de aia. s. sub rōne qua bonū est obiectū voluntatis. nobilitas est aut rō entis q̄ boni. q̄ beatitudo principalis cōsistit in actu intellectu. Item fm p̄m. 3. topi. illud est nobilius q̄ alio nō indiget q̄ illud q̄ indiget ipso. sed actus voluntatis indiget actus intellectu? nō eo? q̄ nobilitas est actus intellectus. et ex cōsequēti beatitudo principalis cōsistit in ipso. Itē intelligere bonū et non appetere nobilitas est q̄ appetit circūscripto intelligit. q̄ appetere cognitione circūscripta cuiusq̄ cōuenit nāc. q̄ semper nobilitas est actus intelligendi bonū q̄ actus amandi. q̄ beatitudo principalis in actu intelligendi cōsistit. Itē ille actus est nobilitas qui sub sp̄ialitate maiori suū obiectū respicit. se huiusmodi est actus intelligendi q̄ respicit rem fm esse q̄ h3 in mēte. actus vō amandi respicit ipam fm esse suū reale. res aut simplici ori mō sunt in aia q̄ ex aia. q̄ nobilitas est actus intelligendi q̄ amandi ex quo concludit q̄ in eo beatitudo principalis cōsistit. Itē fm p̄m. 8. p̄bū. in motu gramum et leuiā principale mouēs est generā q̄ dat formā et ex quā creantur motus ad quos de terminā a sunt a generante. sed intellectus dat voluntati formā per quā mouet se. q̄ voluntas mouet se per bonū intellectu. q̄ intellectus est principale mouens in actu voluntatis. est q̄ nobilitas q̄ voluntas. in actu aut nobilitatis potētie beatitudo principalis cōsistit. Contra Ber. li. de li. ar. nō multū p̄t principalis dicit rōne esse quodāmodo p̄d. sequā voluntatis. voluntas q̄ est nobilitas rōne q̄ in actu eius beatitudo principalis cōsistit. Item Ansel. de cōcep. u. v̄ginali. c. 4. dicit totius regni

aiē attribuit voluntati. et hoc arguo vt p̄us. Itē Hugo in soliloquio de arra. sponse vsus principium loquens aie sue dicit. Ego scio q̄ vita tua dilectio ē. sed beatitudo est vita aie. q̄ maxie consistit in dilectione. Item Hugo sup illud. 7. c. ange. hierar. se vidū calidā acuti et super frigidā. dicit q̄ dilectio supereminet sciētie et maior est intelligentia. se in principali actu beatitudo principalis cōsistit. ergo principalis consistit in dilectione q̄ est actus voluntatis q̄ in sciendo vel intelligendo qui sunt a? intellectus. Rūdeo. q̄ beatitudo principaliter est in actu voluntatis q̄ intellectus. vt. n. super? dicit q̄ est per eādē virtutē per quā res mota ad terminū ḡscit in termino. q̄ per illaz virtutē per quā principalis mouet ad terminū per illā principalis que scit in termino. q̄uis aut moueat homo i vltimū finē per intellectu et voluntatē principalis tamē mouetur in ipm per voluntatē q̄ per intellectu. q̄ pp Aug. vi. de ci. c. 18. mouere attribuit amori dicens sicut corpus podere. sic animus amore serf quocūq̄ offerit. illi etiā q̄ sunt p̄te opinionis ex p̄ se cōcedunt q̄ dilectio p̄minet cognitioni in mouendo. q̄ principalis ḡscit homo in vltimo fine p̄ actum voluntatis q̄ intellectus. ges aut in vltimo fine est beatitudo. p̄terea sicut inter bitus vite charitas est donū principalis fm Aug. 15. de tri. c. 18. ita inter bitus p̄te charitas est donum principalis. sed in p̄ia nobilitas bitus hēt nobilitatē actū. q̄ p̄fecte deū diligere qui est actus charitatis p̄te ē nobilissimus actus aie. cū q̄ in nobilissimo actu principalissime constat beatitudo. et diligere sit a? voluntatis principalis consistit in actu voluntatis q̄ intellectu. p̄terea deus ē vltimus finis maxie sub rōne qua bonū. q̄ p̄ q̄ ex hoc creatura ordinat in ipm vt in finem maxie ē in eis rō bonitatis sicut pp b q̄ ipm respiciūt vt exemplar maxie est in eis rō veritatis. sed deus sub rōne qua summū bonū est voluntatis obiectū sub rōne qua summū ens vt verū ē intellectu obiectū. q̄ voluntas magis respicit deū sub rōne finis q̄ intellectu. sed deus sub rōne q̄ vltimus finis est beatificans. q̄ sub rōne qua ē beatitudinis obiectus principalis tendit in ipm voluntas q̄ intellectu. et si sic. principalis cōsistit beatitudo in actu voluntatis q̄ intellectu. p̄terea beatitudo principalis cōsistit in nobilitatis potētie actu q̄ in actu min? nobilitas voluntas est nobilitas intellectu. q̄ i suo actu cogi nō pōt. nec circa ea q̄ sunt ad finē necessitari. intellectu s̄ aut cogi pōt et circa ea q̄ sūt ad finē necessitari magis etiā pōt trāformare aiaz voluntas q̄ intellectu et suū obiectū respicit sub rōne nobilitatis. bonū. n. obiectū ē voluntatis ens obiectū intellectu. rō aut boni est p̄fectior. tū. n. res h3 de bonitate q̄ h3 de eo q̄ d3 h3c. p̄fectio aut rei cōsistit in hoc q̄ h3 q̄qd h3c d3. rō aut p̄fectior addita eti ipm nobilitatē si ābitū eius nō h3bit. rō aut boni nō h3bit ens. realr. n. cōuertunt ens et bonum principalis q̄ p̄sistit beatitudo i actu voluntatis q̄ i actu intellectu. Ad p^m in opp^m dō q̄ minor est falsa et p̄positio falsa q̄ assumitur ad probādū eam. rō. n. bonitatis ita est vniuersalis sicut rō ētis. q̄ rō ētitatis est bona et rō bōitatis est ēs. et sicut rō entitatis circūit oē ens. ita et rō bonitatis. et tū bōitatis nobilitas est. q̄ est bona per se. rō entis ē bōa per rōem bonitatis. illa aut est melior que est bōa